
Ký bời: TRUNG TÀM CÔNG BÁO 
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn 
Cơ quan: VĂN PHONG UY BAN NHẢN DÂN, ỦY 
BAN NHẢN DÃN THÀNH PHÔ Hô CHÍ MINH 
Ngày ký: 19-02-2025 08:09:04 +07:00 

36 CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM • • • • 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 26/2024/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 12 năm 2024 

NGHỊ  QUYẾT 
Quy định thấm quyền quyết định trong việc quản lý, sử dụng tài sản công 

thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân Thành phố 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
KHÓA X KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI 

Cân cứ Luật TỔ chức Chính quyền địa phương ngày Ỉ9 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một sắ điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tẻ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 iháng lì năm 20 ỉ 9; 

Cân cứ Luật Ban hành văn hàn quy phạm pháp hiệt ngày 22 tháng ố năm 20Ỉ5; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành vãn bản quy phạm pháp luật 
ngày ì 8 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Quàn ỉý, sít dụng tài sản công ngáy 21 tháng 6 năm 2017; 
Căn cứ Nghị định số 34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày ĩ4 tháng 5 năm 20ỉ 6 của Chỉnh phủ 

quy định chỉ tiết mộí sỗ điều và biện pháp thi hành Luật ban hành vân bản quy phạm 
pháp ỉuật; Nghị định số Ỉ54/2020/NĐ-CP ngày 3 ĩ tháng ì 2 năm 2020 cùa Chính phù 
sủa đổi, bổ sung một số điều cửa Nghị định sổ 34/20ỉ 6/NĐ - CP ngày ỉ 4 tháng 5 
năm 20 ỉ 6 của Chính phủ quy định chi tiết một sổ điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành 
văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định sổ 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 
cùa Chỉnh phủ sứa đổi, bổ sung một sổ điều của Nghị định sô 34/20ỉ6/NĐ-CP 
ngày M ihâng 5 năm 20ỉ 6 của Chính phủ qtcy định chi tiểỉ một số điều và biện pháp 
thỉ hành Luật ban hành văìĩ bản qựy phạm pháp ỉuật đã được sủa đôi, bổ sung một số điểu 
theo Nghị định sổ Ì54/2020/NĐ-CP ngày 3ỉ tháng ỉ2 năm 2020 của Chính phủ; 

Căn cứ Nghị định sổ Ỉ5Ỉ/2ỌỈ7/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 20ì7 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản ỉý, sử dụng tài sản công; 
Nghị định số ỈỈ4/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2024 của Chỉnh phủ về sủa đôiy 
bo sung một sỗ điều cùa Nghị định sổ Ỉ5Ỉ/20Ỉ7/NĐ-CP ngày 26 tháng ỉ2 năm 2017 
của Chírỉh phủ qity định chi tiết một số điều của Luật Quản lý> sử dụng tài sàn công; 

Xéi Tờ trình số 7757/TTr-UBND ngày 30 tháng ĩ ì nâm 2024 của ủy ban 
nhân dăn Thành phổ về việc xây dựng Nghị quyết quy định thẩm qụyểĩĩ quyết định 
tì-ong việc quản ỉỷ, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý của Thành phô 
Hồ Chỉ Minh; Báo cáo thẩm tra số ỉ324/BC-HĐND ngày 08 tháng 12 nam 2024 
của Ban Kinh tể - Ngân sách Hội đồng nhân dân Thành phố; ý kiến thảo hiận của 
đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phổ tại kỳ họp. 



CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 37 

QUYẾT NGHỊ: 
Chương I 

QUY ĐINH CHƯNG 
Điều 1. Phạm vi điều chĩnh 
Nghị quyết này quy định thầm quyền quyết định trong quản lý, sử dụng tài sản công 

thuộc phạm vi quàn lý của Thành phố Hồ Chí Minh theo quy định tại Nghị định 
số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ qụy định chi tiết 
môt số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công (đã được sừa đổi, bồ sung bởi 
Nghị định số 114/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ), cụ thể: 

LThểm quyền quyểt định việc mua sám tài sản công (bao gồm tài sản cõng 
lả vật tiêu hao); thuê tài sản; khai thác tài sản công; thu hồi; điều chuyển; bán; 
thanh lý; tiêu hủy; xử lý tài sản trong trường hợp bị mất, bị hủy hoại đối với 
tải sản công tại cơ quan Nhà nước> đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị -
xã hội> tô chức chính trị xã hội - nghê nghiệp, tô chúc xã hội, tô chức xã hội - nghề nghiệp, 
tổ chức khác được thảnh lập theo quy định pháp luật về hội. 

2.Thẩm quyền quyết định giá trị của tài sản gắn liền với đất khi bán trụ sở 
làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp của cơ quan Nhà nước, đon vị sự ĩìỄ^hiệp công lập, 
tô chức chính trị - xã hội, tể chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tô chức xã hộỉ, 
tô chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức khác được thảnli lập theo quy định pháp luật 
về hội, 

3.Thẩm quyền phê đuyệt phương án xử lý tàỉ sản phục vụ hoạt động cửa dự án 
sử dụng vốn Nhà nước. 

Điều 2. Đối t trọng áp dụng 
1. Cơ quan Nhà nước (gọi tắt là co• quan)\ đơn vị sự nghiệp công lập (gội tắi 

là đơn vị); tô chức chính trị - xã hội (gọi tắt tổ chức), tổ chức chính tri xã hội -
nghê nghiệp, tô chửc xả hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức khác đirợc 
thành iập theo ^uy định pháp luật về hội (gọi tắt tẻ chức khác) thuộc phạm vì quản lý 
cửa Thành phố Hồ Chí Minh. 

2. Ca quan Đảng Cộng sân Việt Nam; đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Thành ủy; 
đơn vị lực lượng vũ trang thuộc Bộ Quổc phòng, Bộ Công an; doanh nghiệp Nhà nước 
không thuộc đối tượng áp dụng tại Nghị quyết nảy. 

Clnroệng II 
THẨM QUYỀN QUẢN LÝ, sử DỰNG TÀI SẢN CỒNG TẠI 

CO QUAN 
Diều 3, Thẩm quyền quyết định mua sắm tài sản cồng (bao gồm tầi sản công 

là vật tiêu hao) của co* quan thuộc phạm vi quăn lý của Thành phố 
1, Đối VỚI tài sàn là trụ sở làm việc, xe ô tô phục vụ công tác các chức danh: 

Chủ tịch Uy ban nhản dân Thành phố quyết đính việc mua sắm. 



38 CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 

2. Đối vớĩ tàí sản lả xe ô tô phục vụ công tác chung vả xe ò tô chuyên dùng: 

a) Chủ tịch ủy ban nhân dân Thảnh phố quyết đinh việc mua sắm của sở, 
ban, ngành và tương đương Thành pliô, ủy bítn nhản dân quận và cửa cơ quan 
trực thuộc 5Ở? ban, ngành vầ tương đương Thảĩih phổ, ủy ban nhân đản quận. 

b) Chủ tịch ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Chủ tịch ỉ)y ban nhân dân huyện 
quyết định việc mua sắm của cơ quan vả quyết đỉnh việc mua sắm của cơ quan 
thuộc phạm vi quân lý. 

3. Đối với tài sản khác (trừ tài sản quy định tại khoản u khoản 2 Đĩèu này): 
người đứng đầu cơ quan quyết đinh vỉậc mua sắm. 

4. Vỉệc mua sắm tảì sản Cịuy định tại Điều tìây thực hiện theo qfỉỷ định của pháp luật 
về đấu thầu vả không bao gồm mua sim dịch vụ phuc vụ hoạt động của cơ quan. 
Việc mua sắm dịch vụ phục vụ hoạt động của cơ quan dược thực hiện theo quy định 
của pháp luật có liên quan. 

5.Thẩm quyền, trình tụ; thủ tực quyết định mua sắm tài sản công trong trường hơp 
phải lập thành dự án được thục hiện theo quy định của pháp luật khác có liên quan. 

Điều 4. Thểm quyền quyếí định thuê tài sản phục vụ hoạt đông của CO'quan 
thuộc phạm vì quản ív của Thành phe 

1. Đối với vĩệc thuê trụ sở lảm việc phục vụ hoạt động của cơ quan; Chủ tịch 
ủy ban nhân dân Thảnh phổ quyết định. 

2. Đối với việc thuê tài sản khác (không phảĩ Jả tru sờ làm việc) phục vụ hoạt động 
của cơ quan: nguùì đứng đầư cơ quaii quyet định. 

3.Việc thuê tài sân phục vụ hoạt động cùa cơ quan quy định tại Điểu này 
thụ-c hiện theo quy định của pháp luật về đấu thầu và khồĩig bao gồm thuê dịch vụ 
oông nghệ thỏng tĩn và các dịch vụ khác phục vụ hoạt động của cơ quan. Việc thuê 
dịch vụ cõng nghệ thông tin và các dịch vụ khác phục vụ hoạt động cùa cơ quan 
được tbực hiện theo quy định của pMp luật về quản lý đầu tu1 ứng dụng công nghệ 
thòng tin sử dụng nguồn vốn ngần sách Nhà nước vả pháp luật có liên quan. 

t>iều 5, Thẩm quyền quyết (lính khai thác Éài sản công tại co*quan thuộc 
phạm vi quản lý của Thành phổ 

L Đối với tàĩ sản công phục vụ hoạt động phụ trợ, hỗ trợ trực tỉếp cho việc 
thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan: người đứng đàu àệ quan quyết định 
viậc khai thầc tài sản để phục vụ hoạt động tạỉ cơ quan. 

2. Đối với tàỉ sản cỏng là dĩ tích lịch sử - văn hóa, đĩ tích lịch sử gắn với đẩt 
thuộc đất xây dựng ừụ sờ Cữ quan, phòng truyền; thống của cơ quan (trù1 tài sản công 
phục vụ hoạt động phụ trợ, hỗ trợ quy định tai khoản 1 đĩều này): người đứng đẩu 
cảc sở, ban, ngành vảtưang đương Thành phố, Chủ tịch ủy ban nhân dãn thành phố 
Thủ ĐLĨCJ Chù tịch ủy ban nMii dân quận, huyện quyết định viêc khai thác tải sản tại 
co quan và quyết định việc khai thác tài sản tại cơ quan thuộc phạm vi quản lý. 



CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 39 

Điều 6. Thẩm quyền quyết đinh thu hôi tài sản công của cơ quan thuộc 
phạm vi quàn [ý cữa Thành piiô 

1. Đối vỡi tài sản công là ừụ sử làm việc; Chủ tịch ủy ban nhân dân Thành phố 
quyết định thu hồí, 

2. Đối với tằísến Ễôtìi là JĐ0 ô t&: cấp nào quyết định gỉao, mua sẩm, điều chuyển 
- cấp đó quyết đĩnh thu hô í. 

3- Đối với tài sản cong khác (trù tải sán quy định tại khoản 1, khoảrt 2 Điều này): 

a) Chủ tịch ủy ban nhân dân Thàrth phố quyết định việc thu hồi lài sân của 
các sở, ban, ngành và tương dương Thành phố, ủy ban nhân dân thảnh phò Thủ Đức, 
ửy ban nhân dân quận, huyện. 

b) Người đứng đầu các sớ ban ĩịgậíih và lương đương Thảnli phố, Chủ tịch 
ủy ban nhản dân thành phố Thủ Đức, Chủ tịch ủy ban nhãn dân quận, huyện 
quyết định việc thu hòi tài sản của cơ qưan thuộc phạm vi quàn lý, 

ĐỈỂu 7. Thẩm qựyỀn quydt định điều chuyền tảỉ sản công giữa các Cữ quan, 
tổ chức, đơn vỊ thuộc phạm ví quản lý của Thành phô 

1. Đối vói tải sản công là trụ sờ làm việc: Chủ tích ủy ban nhản dân Thành phố 
qụyet định điều chuyển. 

2. Đối với tài sản công lè xe ô tô: cấp nào quyết định gìaoT mua sắm •- cẩp đó 
quyet định đỉều chuyển. 

Riêng đối với truừng hợp điều chuyển tài sản công lả xe ỏ tô giũa các cơ quan, 
tồ chức, đơn vị thuộc phạm vỉ quản lý của các sở ban ngảóh vả tương đương 
Thảnh phố, ủy ban nhân đâĩì thảnh phố Thù Đức, ửy ban nhân dán quận, huyện; 
Chủ tịch ủy ban nhân dân Thảnh phố quyết định điều chuyển, 

3. Đốĩ vớỉ tài sản công khác (trừ tài sản quy định tại Khoản 1, khoản 2 Điều này): 

&) Vĩêc điều chuyển tàĩ sàn giữa các cơ quan, tổ chức, Ịđợn vị thuộc phạm vi 
quản ỉý cùa các sở, ban, ngânh và tuDTig đtíOBg Thành pho, Uy ban nhân dân thành phố 
Thủ Đức, ủy ban nhan dân quận* huyện: Giám đốc Sở Tài chính quyết định đỉểu chuyển. 

b) Việc- điều chuyển tài sản gỉữa các cơ quan, tổ chửc, đơn vị ừong nội bộ 
sởf ban, ngành và tương đưang Thành phố* Ùy ban nhân dấn thành phổ Thủ Đức, 
ủy ban nhan dân quận, huyện: người đứng đầu các sử, ban> ngành vả tương đương 
Tlìành phố. Chù tịch ừy ban nhân dân thành phố Thủ Đứạ, Chủ tịch ủy ban nhân dân 
quậrc, huyện quyết định điều chuyển. 

4. Đối với trường liợp điều chuyền tài sản công ra ngoàĩ phạm vi quản lý của 
Thành phổ, thực hiện theo quy đinh cúa pháp iuật vè quản }ý, sử dụng tài sản công 
vả các văn bản quy phạm pháp luật khác có liêm quarin 

Điều s. Thẳm quyền quyết định bíin tảì săn công là tài sản cổ định của 
cơ quan thuộc phạm vi quán [ý của Thành pho 

1, Đốí VỚI tải sản còng là trự sở làm việc: Chủ tịch ủy ban nhân dân Thảnh phé 
quyết đinh bán. 



40 CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 

2« Đối với tài sản công là xe ô tô: cấp nào quyết định giao, mua sắm, thu hồi, 
điều chuyển - cấp đó quyết định bán. 

3. Đối với tài sản công là tải sản cố định khác (trù' tài sàn quy định tại khoản 1, 
khoản 2 Điều này): người đứng đầu co quan quyết định bán. 

Điều 9ế Thẩm quyền quyẾt định thanh ]ý tài sãĩt công là tàỉ sãn cố định 
tại cơ" quan thuộc phạm vi quản lý của Thành phố 

1. Đốĩ vớỉ tài sân công là trụ sở làm việc: Chù t|ch ủy ban nhân dân Thành phố 
quyết định thanh lý. 

2. Đối với tài sản công là xe ô tô: cấp nào quyết đỉnh giaof mua sắm, thu hồi, 
điều chuyển - cấp đó quyết định thanh lý. 

3. Đối với tài sản công làtàĩ sản cố địiủi khác (trù' tài sân quy định tại khoản 1, 
khoản 2 Điều này): người đứng đầu cơ quan quyết định thanh lý. 

Điều 10, Thẩm quyền quyết đinh tiêu hủy tài sản công là tài sản cố định 
tại cơ quan thuộc pliạrn vi quản lý của Thành phá 

Chủ tịch ủy ban nhân dân Thành phổ quyết định tiêu hủy. 

Điều llẽ Thẩm quyền quyết định xử lý tàỉ sản công là tài sán cổ định tại 
CO' quan tímộc phạm vi quản lý của Thảnh phổ trong íruửỉig họp bì mất, bị hủy hoại 

1. Đốỉ với tài sản công lả trụ sờ làm việc: Chủ tịch ủy ban nhân dân Thành phố 
xem xét quyết định xử lý. 

2. Đốỉ vói xe ô tô: cấp nào quyết định giao, mua sắm, thu hồi, điều chuyển -
cấp đó quyết định xừ lý. 

3. Đốỉ vói tái sản công là tài sản cố định khác (trừ tái sản quy định tạĩ khoản 
khoản 2 Điều này): Người đứng đầu cơ quan quyết định xử lý, 

Điều 12. Thẩm quvèn quyết định giá trị của tàl sân gắn liền vỏ'i đẩt khỉ 
bán trụ sỏ' làm việc của cơ quan thuộc phạm vi quản lý cửa Thành phô 

Chủ tịch ủy ban nhân dân Thành phố quyết định giá trị của tải sản gắn liền 
với đất khi bán trụ sờ làm việc của cơ quan, 

Điều 13. Thẩm quyền phê duyệt phương án xử lý tài sản phục vụ hoạt động 
của dự án sử đụng vốn Nhà nước 

Chủ tịch ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt phương án giao, điều chuyển 
tài sản cho cơ quan, dự án thuộc phạm vỉ quản lý của địa phương; bán; thanh lý; 
tiêu hủy; xử iý tài sản trong trường hợp bị mất, bị hủy hoạỉ. 



CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 41 

Chương III 
THẨM QƯYÈN QUẢN LÝ, sử DỤNG TÀI SẢN CÔNG TẠI 

ĐƠN vị 
Đỉều 14. Thẩm quyền quyết định mua sắm tàỉ sản công (bao gồm tài sản 

công ià vật tiêu hao) của đem vị thuộc phạm vi quản lý của Thànli phố 
1. Đổi với tảĩ sản lả cơ sờ hoạt động sự nghiệp: Chủ tịch ửy ban nhân dân 

Thành phố quyết định việc mua sắm. 

2. Đổi với tải sản là xe ô tỏ phục vụ công tác chung và xe ô tô chuyên dùng: 

a) Chù tịch ủy ban nhân dân Thành phố quyết định việc mua sắm của đan vị 
trực thuộc ủy ban nhân dân Thánh phố, đan vị trục thuộc sở, ban, ngành và tirong đương 
Thành phố, đơn vị trực thuộc ủy ban nhân dân quận. 

b) Chủ tịch ửy ban nhân dân Thảnh phố Thủ Đức, Chủ tịch ủy ban nhân dân 
huyện quyết định việc mua sắm của đơn VI thuộc ohạm vĩ quản lý. 

3. Đổi vớỉ tàĩ sản khác (trừ tải sản quy định tạỉ khoản 1, khoản 2 Điều này): 
người đửng đầu đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên, 
đơn vị sự nghiệp công lập do Nhà nước bảo đảm chi thường xuyên quyết định 
việc mua sắm. 

4. Việc mua sắm tài sản quy định tại Điều này thực hiện theo quy định của pháp luật 
về đâu thầu và không bao gồm mua sẩm dịch vụ phục vụ hoạt động của đơn vị. 
Việc mua sắm dịch vụ phục vụ hoạt động của đơn vị được thực hiện theo quy định 
của pháp luật có liên quan. 

5. Thẩm quyền, trình tự, thủ tực quyết định mua sắm tái sản công trong trường hợp 
phải lập thảnh dự án được thực hiện theo quy định cùa pháp luật khác có liên quan. 

ĐÌẺU 1S. Thầm qtiyềii quyết định thuê tài sản phục vu hoat động của đơn vi 
thuộc phạm vì quản lý cửa Thành phố 

1. Đối với việc thuê cơ sử hoạt động sự nghiệp phục vụ hoạt động cùa đơrt vị 
sự nghiệp cóng lập tự bào đảm một phần chi thường xuyên và đon vị sự nghiệp 
công lập do Nhà nước bảo đảm chỉ thường xuyến: Chủ tịch ủy ban nhân dân 
Thành phố quyết định. 

2. Đỗi với việc thuê tài sản khác (không phải là cơ sở hoạt động sự nghỉệp) 
phục vụ hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập tụ'bào đảm một phần chi thường xuyên 
và đon vị sự nghiệp công lập do Nhà nuúc bảo đảm chi thường xuyên: người đúng đầu 
đan vị quyết định. 

3. Việc thuê tài sản phục vụ hoạt động của đơn vị quy định tại Điều này thực hiện 
theo quy định của phảp luật vê đấu thầu và không bac gồm thuê dịch vụ công nghệ 
thông tin và các địch vụ khác phục vụ hoạt động của đơn vị. Việc thuê dịch vụ 
công nghệ thông tin và các dịch vụ khác phục vụ hoạt động của đon vị được thục hiện 
theo quy định của pháp luật về quản lý đầu tu* ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng 
nguồn vốn ngân sách Nhà nưó'c và pháp luật cỏ liên quan. 



42 CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 

Điều 1G. Thẩm quyẽn quyết định ìdiai thác tài sán công tạì đơn vị thuộc 
phan] vi quản lý của Thành pho 

1. Đối vói tải sân cốtìg phục vụ hoạt động phụ trợ, hỗ trợ trực tiếp cho việc 
thục hiện chúc năng, nhiệm vụ của đơn. vị sự nghiệp CÔÉỆ lập tự bào đảm một phân 
chi thường xuyên, đơn vị sự nglìiệp công lập do Nhà nước bào đảm chi thường xuyên: 
người đứng dầu đơn vị quyết clịnh khại thác. 

2. Đốì vơí tài sân cống là dĩ tích lịch sù - vãn hóa, di tích [Ịch sử gắn vói đất 
thuộc đát xây dựng công trình sự nghiệp, phòng truyền thống cùa dơn vị sự nghiệp 
công lập tự bảo đảm một phần chi thưởng xuyên, đơn vị sự nghiệp cóng lập do 
Khả nước bảo đàm chi thường xuyên (trừ tài sàn công phục vụ hoạt động phụ trợ, 
hẽ ừợ quy định tại khoản 1 Điều nầy): 

a) Nguải đứng đầu đơn vị trực thuộc ủy ban nhân dân Thành phố qứýẾt định 
khai thác. 

b) Ngườĩ đứng đẩu các sờ, ban, ngành và tương đương Thành phổ, Chù tịch 
Oy ban nhân dân thành phổ Thù Đúc, Chủ tịch ủy ban nhân dân quận, huyện 
quyết định việc khai thác tài sản của đori vi thuộc phạm vì quản lý. 

Điều 17. Thẩm quyẺn quyết định thu hổi tàí sản công của đơn vị thuộc 
pham ví quản lý tủa Thành phô 

ì, ĐỘI với tải sản công là cơ sờ hoạt đông sự nghiệp: Chủ tịch ửy ban nlìân dần 
Thành phố quyết định thu hồi. 

2h Đối với tài sải công là xe ô tô: cấp nào quyết định giao, mua sắm* điều chuyển 
- cấp đó quyết định thu hồi. 

3. Đốí với tải sản công khác (trừtài săn quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều này): 

a) Chủ tịch ủy ban nhân dâẼi Thành phổ quyết định thu hồi tài sân của đơn VỊ 
sự nghiệp công lập truc thuộc. 

b) Người đứng đầu các sở, ban, ngàiứi và tương chrơng Thành phố, Chù tịch 
ủy ban nhân dần thảnh phố Thủ Đửc, Chù tịch ủy ban nhân dân quận, huyện 
quyết định thu hồi tải sấn của đơn vị thuộc phạm vi quản lý. 

ỈMỀii 18. Thẳm quyền quyết định ƠÌẺU chuyển tải sản c6ng cửa đoi) yị 
thuộc phạm yi quặn lý của Thành phố 

Thẩm quyần đièu chuyển tầi sản công thực biện theo quy địixh tại Điểu 7 
Nghị quyết này. 

Điều 19. Thẫro quyền quyẾí định bủn tài sản công là tàỉ sản dố định của 
đon vị thuậe phạm vi quân lý của Thảnh phố 

1. Đối với tài sản công lã cơ sở hoạt động sự nghiệp: Chủ tịch Uy ban Iihân dân 
Thành phố quyết định bán. 

2. Đối vớí tài sản còng là xe ề tô: cấp nào quyểt định giao, mua sẳm, thu hồi, 
điểu chuyển - cap đó quyết đính bán. 

3. Đỗi với tài sân công ]à tải sản cố định khác (trừ tải sàn quy đỉnh tại khoản 1, 



CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 43 

khoãn 2 Điều này và tấì sần được hình thảnh từ ngiiồn Quỹ phát triển hoạt động 
sự nghiệp hoặc từ nguồn vổn vay, vốn huy động theo quy đinh): người đúng đầu 
đon vị quyết định báa 

Điều 20- Thẩm quyền quyết đỉnh thanh ]ý tàìsảíi công là tải sản cỗ định 
tại đom vị thuộc phạm vi quản lý của Thành phố 

1. Đối vứi tài sàn công là nhà làm việc, công trình sự nghiệp, lài sản khác; 
gắn liền với đất; Chủ tịch ủy ban íìhân dân Thàrih phổ quyết định thanh lý. 

2. Đổỉ vớỉ tải sản công lả xe ô tô: cấp nào quyết đinh giao, mua sắm, thu hồi, 
điều chuyển - cấp đó quyết đính thanh lý. 

3. Đối với tài sản công có nguyên giá từ 500 triệu đồng trở lên/01 đơn vị tài sản 
(trù1 tải sản quy đinh tại khoản ], khoản 2 Điều này); người đứng đầu đơn ví quyết đình 
thanh lý. 

Điều 21. Thẩm quyền quyểí định tiỀu hủy tài sân câng là tải sản cố định 
tại đơn vị thuộc phạm vi quảíì lý cửa Thànlì phố 

Chà tịch ủy ban nhân dân Thầnh phố quyết định tiêu hủy. 

Điều 22Thầm quyền quyểt định xử lý tà ì sản công [à tài sản cố định tại 
đon ví thuộc phạm vi quản lý của Thanh phổ trong truỏng hợp bị mất, bị 
huy hoại 

ỉ, Đối với tàỉ sảm câng lả cơ sở hoạt động sự nghiệp: Chủ tịch ủy ban nhân dân 
Thành phố xem xét quyết đình xử lý. 

2, Đốĩ với tải sản công là xe ô tô: cấp nảo quyết đính giao, mua sẩm, thu hồij 
điều chuyển - cẩp đó quyết định xử ỉý. 

3. Đối với tải sản công lả tài sân cổ định khác (trừ tàĩ sản quy định tại khoàri 1, 
khoản 2 Đièu này): ngườĩ đứng đầu đơn vị quyết định xử Iỷ. 

Điều 23. Thẩm quyền quyÉt định giá trị của tàĩ sản gắn liền voi đất kỉiĩ bán 
cơ sỏ' hoạt động sụ" nghiệp cữa đon VỊ thuộc phạm vỉ quản lỹ của Thành phố 

Chủ tích ửy ban nhân dân Thành phổ quyết định giá trị của tải sản gắn liền 
với đât khi bán cơ sở hoạt động sự nghiệp của đơn vị. 

ĐÍẺU 24. Thầm quyền phê duyệt phưong án xử lý tải sản phục VỊI hoạt động 
của dự án sử đụng YÔn Nhà nước 

Chủ tịch ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt phương án giao, đỉều chuyển 
tài gậ]Ị cho đơn. vịị dự án thuộc phạm vi quản lý của địa phương; bán; thanh lý; 
tiêu hủy; xử lý tàỉ sản trong troủng hợp bị mất, bị hủy hoạin 



44 CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 

ChươngIV 
THẢM QUYÈN QUẲN LỶị sử DỤNG TÀI SẢN CÔNG TẠI 

tồ CHỨC, TO CHỨC KHẤC 
Điều 25. Thẩm quycn quản lý, sử dụng tài sãn công tại tổ chức thuộc 

pham vi quản lý của Tliành pho 
Thẩm quyền quản lý, sử dụng tàỉ sản công tại tổ chửc thực hiện theo quy địiih tại 

Chuơíiệ II Nghị quyễt nàyj đổi với tài sản công tại đơn vị sự nghiệp công lập 
thuộc tổ chức thực hiện theo quy định tại Chương III Nghị quyểí này. 

ĐiẺti 26. Thầm quvền quản lýt sử dung tải sản công tai tổ chúc khác 
thuộc phạm vĩ quản lý của Thành phố 

Thẩm quyền thu hồ ì, điều chuyển, bốn, thanh lý, tỉẽịi liủy? xử lý trong trường hợp 
bì mất, bị hủy hoại đối vớỉ tài sản công the® quy định tạì klioàn 1 Đỉểu 69 và 
khoản 2 Điều 70 Luật Quàn lý, sử dụng tải sân công năm 2017 thực hiện theo 
Chương II Nghị quyết tiày. 

ctmong V 
TO CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 27. TẺ chửc thuê hiên 
I- » 

1, Chủ tịch ủy ban nhân dân Thành phố, nguòì đứng đầu các sờ, banr ngànli 
vả tương đương Thành phổ, Chủ tịch ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Cliử 
tịch ủy ban nhân dân các quận, huyện vả ngườỉ đứng đầu đơn ví sự nghiệp công 
lập được giao tạĩ Nghị quyễt nảy cỏ trách Ìihĩệm tuân ứiủ đúng quy định cùa pháp 
luật về quàn ìỹ, sử đụng tài sản công và các vãn bãn pháp luật khác có liên quan. 

2, Giao ủy ban nhân dân Thảnh phố 
a) Củ ừách nhiệm triển khai thực hỉệti Nghi <Ịuyết tìiea quy đỉnh. Trong quá trình 

thực hiện Nghị quyêt> nêu phát sính vướng mặc, câm sửỉt đôi, bõ sung, Ưy ban 
nhân dân Thảnh phố kịp tiiời báo cáo Hội đồng nhân dân Thành phố để giải quyết 
theo thẩm quỵềri. •, 

b) Quán triệt và triện khai dứng tinh thẩn chì dạo của Thù tướng Chỉnh phũ 
về đẩy mạnh thực hảnh tiết kiệm, thống lãng phi trong quân lý và sử dụtig tài sản công 
theo Công điện số 125/CĐ-TTg ngày 01 tháng 12 nãm 2024 cúa:Thủ tướng Ọíính phù 
yều cầu các bộ ngành, địa phương đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chổng lãng phí, 

c) Tiếp tục tập trụng chí đạo quản Iý> sắp xểp lặt, xử lý nhả đất và tài sản công 
theo quy đinh tại Luật Quản lý, sừ dụng tài sàn oông và Nghị địrỉh SQ 167/3017/NĐ-CP 
ngày 31 thing 12 năm 2017 của Chính phủ quy đinh việc sắp xếp lạí> xử ỉý tải sản công 
vả Nghị đinh số 67/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 nằm 2021 của Chính phủ sửa đổi, 
bả sung một số điều của Nghị định sô 167/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng i2 nam 2017 
của Chính phủ quy định việc sắp xếp lại, xử lý tải sản công, Tăiig cường công khạii 
minh bach, nâng cao trách nhiệm tiguừi đứng đầu về việc chịu trách nhiệm toàn diện 
trong YĨệc quảiỊ lý, sử dụng tài sin cSng, tránh thất thoát, iẵrig phí, Sớm hoàn thành 
và đưa vào sử dụng phần mềm quản [ý nhà, đất công trên địa bàn. Thành phô. 



CÔNG BAO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 45 

d) Tiếp tục rả soát, đề xuất tham mưu ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật 
hoặc sửa đổi, bô sung định mức kinh tê - kỳ thuật đã ban hàrih nhưng không còn 
phù hợp theo đúng quy định vả thực tiền. 

đ) Đảm bảo mọi quyết định liên quan đến quản lý, sử dụng tải sản công được 
thực hiện công khai, minh bạch, đúng thâm quyền, phù hợp vớí quy định pháp luật, 
tránh tình trạng thất thoát, lãng phí tải gàn Nhả nước. Việc sủ dụng tài sàn công 
phàì gấn với các mục tiêu phát triển bền vững, phục vụ lợi ích chung của người dân 
Thành phố và thủc đây tăng trường kinh tẻ - xã hội, đông thời bảo đảm hiệu quả 
cao nhất cho ngân sách vả nguồn lực cõng. 

3. Thường trực IIỘÌ đồng nhân dân Thảnh phố, các Ban của Hội đồrta nhân dân 
Thành phố. các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phô giảm sát 
chặt chẽ quá trình tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết này. 

4. Trường họp các văn bàn đề cập tại Nghị quyết này được sửa đổi, bồ sung, 
Ihay thế thì thực hiện theo các vãn bản sửa đổi, bỏ sung hoặc thay thể. 

Điều 28, Hiệu lực thi hành 
1, Nghị quyết nảy cỏ hiệu lực từ ngày được thông qua. 
2. Bãi bỏ Nghị quyết số 08/NỌ-HĐN'D Iigàv 12 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng 

nhân dân Thành phổ về phân cấp quan lý Nhà nước đối với tài sản công tại cợ quan 
Nhà nước, đơn vị sự nghiệp cônti; lập, tẻ chức chính trị - xâ hội, tồ chức chính trị 
xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xâ hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp và tỏ chức khác 
được thảnh lập theo quy định pháp luật về hội được ngân sách Nhà nước đảm bảo 
kinh phí hoạt động trên địa bàn Thảnh phố Ho Chí Minh. 

Nghị quyết này đâ được Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh Khóa X 
Kỷ họp thứ hai mươi thông qua ngàv ] 1 tháng 12 năm 2024./. 

" 1 -"V 

CHỦ TỊCH 

Nguyễn Thị Lệ 


